

SÄCHSISCHES STAATSMINISTERIUM FÜR SOZIALES UND GESELLSCHAFTLICHEN ZUSAMMENHALT
Albertstraße 10 | 01097 Dresden

Präsidenten des Sächsischen Landtages
Herrn Dr. Matthias Rößler
Bernhard-von-Lindenau-Platz 1
01067 Dresden


Kleine Anfrage der Abgeordneten Susanne Schaper und Sarah Buddeberg
(DIE LINKE)
Drs.-Nr.: 7/15494
Thema: Sozialberatungsstellen für Schwangere in Sachsen 2022

Sehr geehrter Herr Präsident,

namens und im Auftrag der Sächsischen Staatsregierung beantworte ich die Kleine Anfrage wie folgt:


Frage 1: Wie hat sich die Zahl der Sozialberatungsstellen für Schwangere und deren personelle Ausstattung im Jahr 2022 entwickelt? (Bitte aufgeschlüsselt nach Trägern, Anerkennung nach § 9 SchKG sowie Kreisen und kreisfreien Städten.)

Die Zahl der – nach § 9 des Schwangerschaftskonfliktgesetzes im Freistaat Sachsen – anerkannten Schwangerschaftsberatungsstellen hat sich im Jahr 2022 von 68 auf 69 Beratungsstellen erhöht, nachdem in der Stadt Dresden eine neue Beratungsstelle des pro familia Landesverbandes Sachsen e.V. eröffnet wurde.

Die Aufschlüsselung nach Trägern sowie Landkreisen und Kreisfreien Städten ist der Anlage 1 zu entnehmen.


Frage 2: Ist in Sachsen ein ausreichendes Angebot wohnortnaher Beratungsstellen unterschiedlicher weltanschaulicher Prägungen für die Beratung nach den §§ 5 und 6 SchKG vorhanden?

Zum aktuellen Zeitpunkt liegt ein ausreichendes Angebot vor.


Die Staatsministerin

Durchwahl
Telefon +49 351 564-55000
Telefax +49 351 564-55010

Ihr Zeichen


Ihre Nachricht vom


Aktenzeichen
(bitte bei Antwort angeben)
Z-1053/155/32-2024/11536

Dresden,
21. Februar 2024


Hausanschrift:
Sächsisches Staatsministerium
für Soziales und Gesellschaftlichen Zusammenhalt
Albertstraße 10
01097 Dresden

www.sms.sachsen.de
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Frage 3: Wie viele Anträge wurden 2022 in welcher Höhe von welchen Trägern für die Förderung von Sozialberatungsstellen für Schwangere gestellt und welche Kriterien lagen der Entscheidung zur Bewilligung oder Ablehnung der Anträge zu Grunde? (Bitte aufgeschlüsselt nach Trägern, Personalkosten sowie Sachkosten und Förderrichtlinie.)

Grundlage für die Förderung der Schwangerschaftsberatungsstellen im Freistaat Sachsen ist die Schwangerschafts- und Schwangerschaftskonfliktberatungsstellenförderverordnung vom 23. Dezember 2008 in der jeweils geltenden Fassung.

Die Anzahl der Anträge, die Höhe der beantragten und bewilligten Förderung sowie die Ablehnungs- bzw. Rückforderungsgründe im Jahr 2022 sind trägerbezogen der Anlage 2 zu entnehmen.

Frage 4: Wie viele Beratungen wurden 2022 durchgeführt? (Bitte aufgeschlüsselt nach Kreisen und kreisfreien Städten.)

Die Anzahl der durchgeführten Beratungen ist – aufgeschlüsselt nach Landkreisen und Kreisfreien Städten – der Anlage 3 zu entnehmen.

Mit freundlichen Grüßen

Petra Köpping

Anlagen


Anlage 1
zu Frage 1 der Drs.-Nr.: 7/15494

Anerkannte Schwangerschaftsberatungsstellen im Freistaat Sachsen und deren personelle Ausstattung in Vollzeitäquivalenten (VZÄ) im Jahr 2022


Landkreis (LK) /
Kreisfreie Stadt

Träger VZÄ1

Stadt Chemnitz

Diakonie Stadtmission Chemnitz e.V. 1,3

Caritasverband Chemnitz und Umgebung e.V. 1,5

Stadtverwaltung Chemnitz, Gesundheitsamt 0,9

KALEB - Region Chemnitz e.V. 1,0

pro familia Landesverband Sachsen e.V. 2,5

LK Zwickau

Caritasverband Dekanat Zwickau e.V. 1,0

DRK Kreisverband Zwickauer Land e.V., Crimmitschau 1,5

ASB Kreisverband Zwickau e.V. 1,5

Diakonie Westsachsen Stiftung, Glauchau 2,3

AWO Kreisverband Zwickau e.V., Hohenstein-Ernsthal 2,0

Diakonie Westsachsen Stiftung, Zwickau 1,25

LK Erzgebirge

Diakonie Erzgebirge e.V. 2,25

LRA Erzgebirgskreis, Gesundheitsamt 2,0

AWO Erzgebirge gGmbH 1,75

Diakonisches Werk Marienberg e.V. 1,8

pro familia Landesverband Sachsen e.V. 1,75

LK Mittelsachsen

Diakonie Döbeln, Diakonisches Werk im Kirchenbezirk e.V. 1,0

DRK Kreisverband Freiberg e.V., Brand-Erbisdorf 1,5

pro familia Landesverband Sachsen e. V. Mittweida 0,75

AWO Kreisverband Freiberg e.V., Flöha 1,0

Diakonisches Werk Freiberg e.V. 2,25

AWO Kreisverband Mittweida e.V. 1,76

LK Vogtland

Diak. Beratungszentrum Vogtland gGmbH, Klingenthal 1,6

LRA Vogtlandkreis, Gesundheitsamt Plauen 0,8

AWO Kreisverband Vogtland, Bereich Reichenbach e.V. 1,42

AWO Kreisverband Plauen e.V. 1,5

Stadt Dresden

Diakonisches Werk - Stadtmission Dresden gGmbH 2,0

Stadtverwaltung Dresden Amt für Gesundheit u. Prävention 2,875

Caritasverband Bistum Dresden-Meißen e.V. 1,25

donum vitae Dresden e.V. 2,125

DRK Landesverband Sachsen e.V., Dresden 2,0

AWO Kinder- und Jugendhilfe gGmbH 3,0

KALEB Dresden e.V. 0,875

 pro familia Landesverband Sachsen e.V., Dresden 1,25

LK Görlitz

LRA Görlitz, Gesundheitsamt 0,925

Caritasverband der Diözese Görlitz e.V. 1,2

Diakonie Löbau-Zittau gGmbH 3,4

DRK Kreisverband Weißwasser e.V., Weißwasser 1,63

DRK Kreisverband Weißwasser e.V., Niesky 1,4


1 VZÄ einschließlich Anteile für Beratung Pränataldiagnostik
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LK Bautzen

DRK Kreisverband Bautzen e.V., Hoyerswerda 1,0

DRK Kreisverband Bautzen e.V., Bautzen 2,32

DRK Kreisverband Bautzen e.V., Bischofswerda 1,26

Caritasverband Oberlausitz e.V., Bautzen 1,5

LK Bautzen, Gesundheitsamt Hoyerswerda 1,25

Diakonie Kamenz e.V., Kamenz 1,5

LK Meißen

Diakonie Stadtmission Dresden e.V., Radebeul 1,55

DRK Kreisverband Großenhain e.V., Großenhain 1,5

DRK Kreisverband Riesa e.V., Riesa 1,5

LRA Meißen, Gesundheitsamt 0,8

Diakonie Riesa-Großenhain gGmbH 0,9

LK Sächsische
Schweiz - Osterz-
gebirge

Diakonisches Werk Pirna e.V. 2,0

Diakonie im Weißeritzkreis, Dippoldiswalde 2,875

LRA Sächsische Schweiz-Osterzgebirge, Gesundheitsamt 1,15

Stadt Leipzig

AWO Kreisverband Leipzig-Stadt e.V. 2,0

DRK Kreisverband Leipzig-Stadt e.V. 2,95

Diakonie Innere Mission Leipzig e.V. 1,9

Stadtverwaltung Leipzig, Gesundheitsamt 1,75

donum vitae Regionalverein Leipzig e.V. 2,3

Caritasverband Leipzig e.V. 2,15

pro familia Landesverband Sachsen e.V., Leipzig 2,25

LK Nordsachsen

Ev. Diakoniewerk Oschatz-Torgau gGmbH 1,5

Caritasverband Dekanat Torgau e.V. 0,875

AWO Kreisverband Nordsachsen e.V., Bad Düben 1,0

AWO Kreisverband Nordsachsen e.V., Delitzsch 1,0

LK Leipzig

LK Leipziger Land, Gesundheitsamt Grimma 0,93

Diakonie Leipziger Land, Markranstädt 0,75

DRK Kreisverband Leipzig-Land e.V., Zwenkau 2,0

DRK Kreisverband Leipzig-Land e.V., Borna 1,0

pro familia Landesverband Sachsen e.V., Wurzen 1,25


Anlage 2
zu Frage 3 der Drs.-Nr.: 7/15494

Förderung der Schwangerschafts- und Schwangerschaftskonfliktberatungsstellen im Freistaat Sachsen im Jahr 2022


Träger
Anzahl

der
Anträge

Antragshöhe
in Euro

Bewilligungshöhe
in Euro Sachkosten

(abzgl. Rückforderungen)

Kriterien/Grund für Ablehnung bzw.
Rückforderung in Euro

Personal-
kosten

Sachkosten
(inkl. Dolmetscher)

Personal-
kosten

Sachkosten
(inkl. Dolmetscher)

Personal- und Sachkosten

Caritasver-
band

7 657.692,90 63.054,10 661.109,90 57.637,10

2.000,00
Überschreitung geförderte Personalstunden, deshalb Reduzierung auf max. Förderhöhe pro gefördertes VZÄ
3.417,00
Verschiebung von Sach- in Personalkosten wegen Überschreitung max.
Sachkosten

AWO 10 1.029.283,08 193.535,94 1.023.418,32 193.535,94
5.864,76
VZÄ aufgrund personeller Änderungen nicht vollständig ausgeschöpft

pro familia 6 566.352,82 114.806,35 569.962,74 111.196,43
3.609,92
Verschiebung von Sach- in Personalkosten wegen Überschreitung max.
Sachkosten

KALEB 2 121.864,39 19.154,96 121.864,39 19.154,96 -

donum vitae 2 277.559,99 55.932,01 277.559,99 55.932,01 -

ASB 1 98.695,51 12.975,49 98.695,51 12.975,49 -

LRA/Stadt 10 876.895,66 55.043,46 871.946,94 54.770,24

3.715,38
Überschreitung max. Förderhöhe pro VZÄ
1.506,56
VZÄ aufgrund personeller Änderungen nicht vollständig ausgeschöpft

Stadtmission 4 402.382,55 49.226,45 402.382,55 49.226,45 -

DRK 10 1.324.574,92 271.482,99 1.324.887,39 261.488,35

7.423,51
Überschreitung max. Förderhöhe pro VZÄ
1.795,96
VZÄ aufgrund personeller Änderungen nicht vollständig ausgeschöpft
462,70
Überschreitung max. Förderhöhe für Sachkosten
1.850,00
Verschiebung von Sach- in Personalkosten wegen Überschreitung max.
Sachkosten

Diakonie 14 1.677.236,36 228.717,97 1.662.268,06 223.892,97
19.793,30
VZÄ aufgrund personeller Änderungen nicht vollständig ausgeschöpft


Anlage 3
zu Frage 4 der Drs.-Nr.: 7/15494

Anzahl der Beratungen im Jahr 2022 differenziert nach Beratungen gemäß § 2 und §§ 5, 6 des Schwangerschaftskonfliktgesetzes (SchKG)


Landkreis (LK) /

Kreisfreie Stadt

Anzahl Beratungen

§ 2 SchKG §§ 5, 6 SchKG gesamt

Stadt Chemnitz 3.769 632 4.401

LK Zwickau 5.707 516 6.223

LK Erzgebirge 4.042 410 4.452

LK Mittelsachsen 5.933 554 6.487

LK Vogtland 3.260 331 3.591

Stadt Dresden 6.793 1.506 8.299

LK Görlitz 4.682 322 5.004

LK Bautzen 4.739 363 5.102

LK Meißen 3.020 409 3.429

LK Sächsische Schweiz -

Osterzgebirge
2.650 326 2.976

Stadt Leipzig 6.940 1.927 8.867

LK Nordsachsen 2.331 249 2.580

LK Leipzig 2.377 557 2.934
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